
Управление образования администрации Ростовского 
муниципального района Ярославской области

ПРИКАЗ

О проведении районного конкурса-фестиваля
юных инспекторов движения 
«Безопасное колесо»

В целях пропаганды безопасности дорожного движения среди 
обучающихся общеобразовательных учреждений, содействия снижению 
детского дорожно-транспортного травматизма и выработке навыков 
безопасного поведения на улицах и дорогах, в соответствии с планом МЦП 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений и защита прав 
несовершеннолетних»

1. 1 Ьовести районный конкурс-фестиваль юных инспекторов движения 
«Безопасное колесо» 11 мая 2017 года в 10.00 часов в МОУ ДО ЦБР (г. 
Ростов, ул. Каменный мост, д.7).

2. Утвердить положение о проведении районного конкурса-фестиваля 
юных инспекторов движения «Безопасное колесо» (Приложение),

3. Утвердить состав организационного комитета в следующем составе;
- Смирнова Л.А., ведущий специалист управления образования;
- Конькова B.C ., заместитель директора МОУ ДО ЦБР;
- Махов А.С., сотрудник ОГИБДД Ростовского ОМВД РФ (по 

согласованию).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего 

специалиста управления образования Смирнову Л.А.

ПРИКАЗЫВАЮ:

ооразования
На ч ал ь к и к у пра в л еш

о С в t j : ' А.С. Федосеев



Приложение к приказу 
по управлению образования 
администрации РМР 
от №

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе-фестивале 

юных инспекторов движения «Безопасное колесо»

1. Общие положения
1.1. Районный конкурс-фестиваль юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо» (далее -  Конкурс) является лично-командным 
первенством среди обучающихся общеобразовательных учреждений 
Ростовского муниципального района.

1.2. Целями Конкурса являются:
- воспитание законопослушных участников дорожного движения;
- пропаганда здорового образа жизни.
1.3. Задачами Конкурса являются:

совершенствование работы по профилактике детской и 
подростковой беспризорности и безнадзорности, предотвращению 
правонарушений с участием детей и подростков;

- закрепление обучающимися знаний Правил дорожного движения;
- привлечение обучающихся к участию в пропаганде среди 

сверстников навыков безопасного поведения на улицах и дорогах;
- вовлечение детей и подростков в отряды юных инспекторов 

движения;
- повышение уровня заинтересованности детей к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом.
1.3. Организатором Конкурса является Управление образования 

администрации Ростовского МР. Проведение Конкурса осуществляет 
муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования 
Центр внешкольной работы при поддержке Отдела ГИБДД Ростовского 
ОМВД России, муниципального автономного учреждения «Городской центр 
молодежи и спорта».

2. Руководство Конкурсом
2.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

осуществляет Организационный комитет (далее -  Оргкомитет), состав 
которого утверждается приказом по управлению образования администрации 
Ростовского МР.

2.2. Оргкомитет:
- разрабатывает программу Конкурса;
- определяет состав участников Конкурса;
- определяет порядок проведения этапов Конкурса;
- определяет состав Судейской коллегии;
- готовит конкурсную документацию;



- по итогам работы Судейской коллегии подводит итоги Конкурса;
- определяет состав участников Областного Конкурса;
- информирует участников и общественность об итогах Конкурса.
2.3. Судейская коллегия:
- разрабатывает задания Конкурса по закрепленным этапам;
- определяет победителей Конкурса;
- оформляет протоколы этапов и формирует итоговый протокол.
3. Участники Конкурса
3.1. Участниками Конкурса являются команды-победительницы 

школьных конкурсов-фестивалей «Безопасное колесо».
3.2. Состав команды -  4 человека: 2 мальчика и 2 девочки. (2006, 

2007, 2008 года рождения). Допускаются к участию команды в неполном 
составе. В этом случае результаты учитываются только в личном зачёте.

4. Сроки, порядок и условия Конкурса
4.1. Конкурс проводится 11 мая 2017 года в 10.00 в МОУ ДО ЦВР по

адресу: г. Ростов, ул. Каменный мост, д. 7
4.2. Регистрация участников Конкурса - с 9.30 ч.

4.3. Срок подачи заявок на Конкурс - до 5 мая 2017 года. Форма 
заявки согласно Приложению к данному Положению:

- по электронной почте: cvr_rostov@mail.ru;
Контактный телефон: 6-39-56(Конькова Екатерина Сергеевна, заместитель 
директора МОУ ДО ЦВР).

4.4. ФИО, дата рождения победителей и призеров Конкурса, а также 
их руководителей будут внесены в региональную базу данных одаренных 
детей.

4.5. Каждая команда по прибытии предоставляет при регистрации 
следующие документы:

- именную заявку, заверенную врачом и руководителем ОУ на участие 
в соревнованиях (Приложение 1 к положению);

- согласие на обработку персональных данных (Приложение 2 к 
положению);

- копии свидетельства о рождении.
4.6. В случае выявления несоответствия между представленными

командой документами и действительным возрастом участников
соревнований, команда принимает участие в соревнованиях вне Конкурса. 
Остальные участники выступают только в личном зачете.

5. Программа Конкурса
5.1. Программа Конкурса включает в себя 5 станций: 4 - в личном 

зачете, 1 - в командном.
5.2. Программа состоит из практических и теоретических заданий. 

Конкурсные задания в полном объеме доводятся до участников 
непосредственно перед началом каждого из соревнований.

5.3. Личное первенство:
- Станция «Знатоки Правил дорожного движения РФ» - 1

индивидуальный теоретический экзамен на знание Правил дорожного 
движения Российской Федерации;

mailto:cvr_rostov@mail.ru


- Станция «Основы безопасности жизнедеятельности» - 1
индивидуальный теоретический экзамен, включающий в себя вопросы на 
знание основ оказания первой доврачебной помощи;

- Станция «Основы безопасности жизнедеятельности» - 2
включает в себя практические вопросы по применению лекарственных 
препаратов и средств, имеющихся в автомобильной аптечке, а также вопросы 
по применению подручных средств для оказания первой доврачебной 
помощи.

- Станция «Фигурное вождение велосипеда» станция содержит до 
7-ми элементов фигурного вождения велосипеда на специально 
оборудованной площадке с препятствиями.

Команда прибывает на Конкурс со своим велосипедом.
5.4. Командное первенство:
- Станция «Знатоки Правил дорожного движения РФ» - 2

командный теоретический экзамен на знание Правил дорожного движения 
Российской Федерации.

- Творческий конкурс «Безопасность -  наш выбор!»
Выступление команд с творческим конкурсом.
5.5. Станция «Фигурное вождение велосипеда» проводится на 

территории ЦВР, остальные станции - в кабинетах ЦБР.
При регистрации команды получают маршрутные листы, на которых 

определен порядок прохождения этапов Конкурса и место их расположения. 
Каждая команда проходит поочередно все этапы согласно маршрутному 
листу.

Последний для прохождения этап «Творческий конкурс», на который 
команды приходят после прохождения всех этапов.

Каждому участнику при регистрации присваивается индивидуальный
номер.

6. Конкурсная часть программы
6.1. На всех станциях подсчет результатов ведется по количеству 

баллов, полученных как каждым участником лично, так и суммарно всеми 
членами команды.

6.2. В случае, если участник конкурса выбывает из соревнований по 
медицинским показаниям (ввиду травмы, заболевания и т.д.), то баллы, 
заработанные участником при выполнении упражнений, добавляются к 
общему счету команды. За упражнение, которое участник не выполнил, 
засчитывается минимальное число баллов из заработанных остальными 
участниками конкурса, минус 5 штрафных баллов за каждое упражнение.

6.3. Конкурсы в личном первенстве:
Станция «Знатоки Правил дорожного движения» - 1 (теория)
На данный этап каждый участник выходит на старт с бонусом 20 

баллов. Каждому участнику команды предлагается выполнить 14 заданий- 
вопросов, которые задаются и решаются в определенном программном 
режиме. Все вопросы высвечиваются на экране, участники дают ответы на 
специальных бланках.

8 вопросов -  решение задач на очередность проезда перекрестка 
транспортными средствами, количество которых варьируется от 3 до 6. Одно



транспортное средство, обязательное в каждой задаче, -  велосипед. На 
решение каждого вопроса дается по 25 секунд.

6 вопросов -  фотографии с дорожной ситуацией, которая 
высвечивается на экране на 20 секунд. Затем фотография разбивается на 
определенное количество секторов. В каждом из шести вопросов участник 
сравнивает фрагменты показанной фотографии и убирает лишние. В каждом 
из шести вопросов -  3 варианта ответов, один из них -  верный. На решение 
каждого вопроса дается по 10 секунд. Определяется уровень развития 
внимания и памяти в реальной дорожной обстановке.

За каждое неверно выполненное задание вычитается 3 балла. При 
определении победителей учитывается количество оставшихся баллов. При 
равенстве верно выполненных заданий предпочтение отдается участнику, 
затратившему наименьшее время на прохождение станции. При равенстве 
оставшихся баллов и времени, затраченного участниками на прохождение 
станции, предпочтение отдается более юному участнику.

Станция «Основы безопасности жизнедеятельности» - (теория)
На данный этап каждый участник выходит на старт с бонусом в 20 

баллов.
Станция включает 5 теоретических вопросов на знание основ 

оказания первой доврачебной помощи с вариантами ответов, один из 
которых -  верный. Время, отведенное на решение -  не более 2 минут (по 
истечении времени бланки с ответами собираются). За неправильный ответ 
вычитается 2 балла.

Станция «Основы безопасности жизнедеятельности» - (практика)
На данный этап каждый участник выходит на старт с бонусом в 20 

баллов.
Станция включает в себя:

1 практический вопрос по применению лекарственных препаратов 
и средств, имеющихся в автомобильной аптечке. За неправильный ответ 
вычитается 2 балла;

1 практический вопрос по применению подручных средств для 
оказания первой доврачебной помощи (остановка артериального, венозного и 
капиллярного кровотечений; первая помощь при переломах, ранах, ожогах, 
обморожении, шоке и обмороке; искусственное дыхание и массаж сердца; 
приемы и способы транспортировки пострадавшего). Данное задание каждый 
участник выполняет по отдельному заданию, предложенному 
экзаменаторами, без времени на подготовку. Штрафные баллы вычитаются:

1 ошибка -  2 балла
2 ошибки -  4 балла
3 ошибки -  6 баллов
4 ошибки -  8 баллов

При определении победителей учитывается количество оставшихся 
баллов. При равенстве оставшихся баллов и времени, затраченного 
участниками на прохождение станции, предпочтение отдается более юному 
участнику.

Станция «Фигурное вождение велосипеда»
На данный этап каждый участник выходит с бонусом в 20 баллов.



Каждый участник проезжает на велосипеде небольшой участок с 
препятствиями. Станция содержит до 7 элементов фигурного вождения. За 
каждый неверно выполненный или невыполненный элемент вычитаются 
штрафные баллы. Элементы фигурного вождения и очередность 
расположения препятствий на станции определяются Судейской коллегией. 
При определении победителей в случае равенства оставшихся баллов 
первенство отдается участнику, затратившему наименьшее время на 
прохождение станции. При равенстве оставшихся баллов и времени, 
затраченного участниками на прохождение станции, предпочтение отдается 
более юному участнику.

6.4. Конкурс в командном первенстве
Станция «Знатоки Правил дорожного движения»-2 (практика)

Каждая команда выходит на данную станцию с бонусом в 20 баллов. 
Каждой команде предлагается выполнить ряд заданий на проверку 

знаний дорожных знаков, а также на способность контролировать свое 
поведение в качестве велосипедиста или пешехода в нестандартных 
ситуациях. Кроме этого, данный этап позволяет проверить умение детей 
работать в команде, прислушиваться друг к другу, принимать коллективное 
решение и т.д.

Примерные задания
Планшет № 1. Команда выполняет 3 задания на знание дорожных 

знаков (из выложенных на стенде знаков необходимо выбрать знаки, 
указанные в задании, 2 минуты).

Планшет № 2. Команда собирает пазл — транспортное средство 
(автомобиль, автобус, трамвай, троллейбус), убирая лишние детали, которые 
к изображенному ТС не относятся (3 минуты).

Подсчет штрафных баллов ведется по количеству несобранных 
элементов пазла:

до 10 несобранных элементов - вычитается 4 балла; 
от 10 до 20 несобранных элементов - вычитается 8 баллов; 
от 20 до 30 несобранных элементов - вычитается 12 баллов; 
более 30 несобранных элементов - вычитается 16 баллов.
Планшет № 3. Команда на макете «Дорожное движение» указывает 

10 неправильных или правильных типов поведения пешеходов или 
велосипедистов (2 минуты).

Содержание заданий может быть изменено по усмотрению 
организаторов конкурса. В случае допуска командой ошибки в любом 
задании или вопросе Планшетов №1 и №3, у команды вычитается по 4 балла. 
Побеждает команда с наибольшим количеством баллов. В случае равенства 
оставшихся баллов, предпочтение отдается команде, потерявшей 
наименьшее количество баллов на планшетах в следующей 
последовательности:№ 3, 1, 2.

Творческий конкурс «Безопасность -  наш выбор!»
Выступление команд с творческим конкурсом. Регламент 

выступления не более 3-х минут. Допускается использование 
дополнительной наглядной агитации, атрибутики, технического оснащения 
(видео, музыкальное сопровождение). Творческий конкурс оценивается по



следующим критериям: полнота раскрытия темы, оригинальность подачи 
материала, композиционная целостность, мастерство исполнения, 
использование выразительных средств, сценическая культура.

7. Подведение итогов Конкурса 
Итоги Конкурса подводит Судейская коллегия.

7.1. Команда-победитель (1 место) и команда-призеры (2 и 3 место) 
определяются по сумме баллов, полученных на всех соревнованиях конкурса. 
В случае равенства количества набранных баллов командами на всех 
станциях конкурса, предпочтение отдается команде набравшей наибольшее 
количество баллов на следующих станциях:

7.1.1. ПДД (практика);
7.1.2. Фигурное вождение велосипеда;
7.1.3. ПДД (теория).
7.2. Подведение итогов каждого этапа производится сразу после 

Конкурса. Все результаты заносятся в отдельные ведомости.
7.3. Итоги подводятся в командном и личном первенстве. По итогам 

Конкурса определяются команды, занявшие 1, 2, 3 места общекомандном 
зачете и на станции «Знатоки Правил дорожного движения РФ»-2 (практика). 
В Личном зачете определяются лучшая девочка и лучший мальчик на каждой 
станции.

7.4. Оргкомитет имеет право присудить дополнительные, 
поощрительные и специальные призы конкурса.

8. Финансирование конкурса
8.1. Все расходы, связанные с проездом участников Конкурса и лиц, 

их сопровождающих, несут направляющие организации.
8.2. Расходы на награждение победителей и призеров Конкурса несет 

Оргкомитет.
9. Дополнительные условия
Организаторы конкурса оставляют за собой право вносить изменения 

и дополнения в настоящее Положение. О вносимых изменениях и 
дополнениях организаторы информируют участников не позднее недели до 
начала мероприятия.



Приложение 1 к Положению

Заявка
на участие в конкурсе-фестивале 

юных инспекторов движения «Безопасное колесо»

Образовательное учреждение

1 участник 2 участник 3 участник 4 участник

1. ФИО участника 
(полностью)

2.Число, месяц, год 
рождения, класс

3. Допуск
медицинского
работника
4. ФИО
(полностью)
педагога,
подготовившего
команду,
должность,
число, месяц, год
рождения,
контактный
телефон.

f

Подпись, расшифровка подписи руководителя образовательного учреждения, 
печать.

«___ »______________ 2017 года



Приложение 2 к Положению

Согласие родителя (законного представителя) 
на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка

Наименование мероприятия конкурс-фестиваль юных инспекторов движения 
«Безопасное колесо»
Я,

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

проживающий по адресу_____________________________________

(адрес места жительства)

паспорт__________________ , выданный______________________________________
(серия, номер) (дата выдачи)

_________________________________________________________________________________ __________ __ 9

(наименование органа, выдавшего паспорт)

являясь на основании ______________________________________ родителем (законным
представителем)

(наименование документа, подтверждающие полномочия родителя (законного представителя))

(фамилия, имя, отчество ребенка (подопечного) полностью)

место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации):

класс обучения_________ , дата рождения ребенка (число, месяц, год_________________ ,

паспорт (свидетельство о рождении ребенка)_____________________ , выданный________
(серия, номер) (дата выдачи)

(наименование органа, выдавшего паспорт/свидетельство о рождении ребенка)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных», подтверждаю свое согласие на обработку МОУ ДО Центра внешкольной работы г. Ростов, 
Ярославская область, ул. Каменный мост, д. 7 (далее -  Оператор) персональных данных моего ребенка: 
фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, паспортных данных/данных свидетельства о 
рождении с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части данных (фамилии, 
имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в региональной базе данных о достижениях 
одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет на сайте МОУ 
ДО ЦБР http://cvrros.edu.yar.ru

Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать 
эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с 
деятельностью Оператора, а также безвозмездно воспроизводить его авторские работы (полностью или 
частично) в итоговом сборнике Конкурса, на своих сайтах и в других проектах без дополнительных 
согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, представлены и 
сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым 
способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и 
видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными 
моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных: 
смешанная обработка с передачей по сети Интернет.

Согласие действует на период с момента предоставления до 01.05.2018 г. и прекращается по 
истечении срока документа.

Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.
«_____»_______________2017 г. ______________________________ ________ _

подпись расшифровка

http://cvrros.edu.yar.ru

